

**عنوان:** بررسی آگاهی زنان باردار با RH منفی نسبت به ناسازگاری خونی در مراجعین به مراکز بهداشتی درمانی شهر تبریز، ۱۳۷۹

**نام دانشجو:** نازیلا تاج الدینی

**رشته و مقطع تحصیلی:** کارشناس ارشد مامایی (آموزش مامایی)

**استاد راهنما:** دکتر مهری جعفری شبیری

**اساتید مشاور:** فهیمه صحتی شفائی

**شماره پایان نامه:** ۱۱۸

**مقدمه:** طبق آمار ارائه شده در سال ۱۳۷۶ تعداد مرگ‌های زیر یک سال در کشور ۱۰۲۵۱ می‌باشد که ۶۳ درصد آنها در بیست و هشت روز اول زندگی اتفاق افتاده‌اند. یکی از علل شایع مرگ و میر در چهار هفته اول زندگی مربوط به اختلالات خونی می‌باشد و یکی از شایعترین اختلالات خونی در دوره نوزادی افزایش بیلی روبین است که هفتاد درصد ناشی از ناسازگاری خونی می‌باشد. و مرگ و میر ناشی از ناسازگاری Rh ۲/۵ درصد می‌باشد. در صورت عدم پیشگیری از بیماری Rh عواقب وخیمی در انتظار حداقل نیمی از کودکان دچار آنمی شدید یا متوسط خواهد بود که شامل هیپر بیلیروبینمی، آنمی همولیتیک و هیدروپس فتالیس می‌باشد. برای نیل به اهداف بهداشتی باید در نظر داشت که آگاهی در مورد بیماریها و روش های پیشگیری تأثیر مثبتی داشته است بطوری که تغییر رفتارها و باورها را باعث می‌گردد. امید است پژوهش حاضر با شناساندن وضعیت فعلی در زمینه آگاهی مادران باردار Rh منفی وسیله‌ای باشد تا اگر چنانچه سطح آگاهی مادران در حد مطلوب نباشد، با توجه به اثرات منفی آن بر جامعه و خانواده، بتوان با ارائه راهکارهای مناسب موجبات بالا بردن سطح آگاهی این دسته از مادران را فراهم آورد.

**روش کار:** پژوهش حاضر یک مطالعه توصیفی است. ابزار گردآوری داده‌ها پرسشنامه بوده که از طریق مصاحبه و مطالعه پرونده‌ها تکمیل گردید. جامعه پژوهش شامل کلیه زنان باردار با Rh منفی بود. ۱۳۸ نفر از زنان واجد شرایط که به مراکز بهداشتی و درمانی شهر تبریز در سه منطقه بهداشتی این شهر مراجعه کرده بودند به طریق نمونه‌گیری آسان انتخاب گردیدند. (منظور از سه منطقه شهر تبریز مراکز بهداشتی درمانی وابسته به مراکز حجتی، پاستور و خیریه می‌باشد) جهت تجزیه و تحلیل از توزیع فراوانی مطلق و درصدی، میانگین و انحراف معیار، آزمون گاما و کای دو استفاده شد.

**یافته‌ها:** اکثریت زنان باردار با Rh منفی یعنی ۴۵/۷ درصد در زمینه ناسازگاری خونی آگاهی متوسط، ۱۹/۶ درصد آگاهی خوب و ۳۴/۷ درصد آگاهی ضعیف داشته و آگاهی متوسط مادران در ارتباط با روشهای تشخیص ناسازگاری بوده است.

**نتیجه‌گیری:** اگر آگاهی در مسیر صحیحی تغییر کند، عملکرد افراد نیز در مسیر درست تغییر خواهد کرد، لذا می‌توان با ترتیب دادن برنامه‌هایی در جهت بالا بردن سطح آگاهی از عوارض بعدی ناسازگاری خونی پیشگیری بعمل آورد.

**واژه‌های کلیدی:** آگاهی، ناسازگاری خونی، Rh منفی